3

	[image: image1.png]

	Администрация

Порецкого района
Чувашской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 18.01.2022 № 23-р
с. Порецкое

	Чăваш Республикин

   Пăрачкав районĕн

    администрацийĕ

           ХУШУ

 18.01.2022 № 23-р

                Пăрачкав сали

В рамках реализации муниципальной программы Порецкого района «Развитие образования», в целях повышения уровня военно-патриотического и спортивного воспитания молодежи, в связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвященных году выдающихся земляков:

1. Провести с 21 января по 23 февраля 2022 года месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Году выдающихся земляков (далее - месячник).

2. Утвердить:

- состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника (приложение №1);

- план проведения месячника (приложение №2);

- положение о проведении месячника (приложение №3).

3. Контроль за исполнение данного распоряжения возложить на начальника отдела образования, молодежной политики и спорта – Терешкину Е.А.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации                                                                                                     Е.В. Лебедев
Приложение № 1
Организационный комитет по подготовке и проведению месячника
1. Терёшкина Е. А. - начальник отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района (председатель организационного комитета);

2. Пономарева О.Н. – заместитель начальника отдела образования, молодежной политики и спорта    администрации Порецкого района (секретарь организационного комитета);

3. Грачева Н.В. - начальник отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Порецкого района;

4. Вавилов А.Г. – директор МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин» (по согласованию);

5. Игнатьев Н.А. - заведующий сектором специальных программ администрации Порецкого района;

6. Краснов А.А.- заведующий сектором спорта и молодежной политики администрации Порецкого района.
Приложение № 2

План основных мероприятий месячника оборонно – массовой и спортивной работы, посвященных Году выдающихся  земляков
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1
	 Торжественное открытие месячника оборонно- массовой и спортивной работы, посвященного Году Выдающихся земляков
	21 января
	 ГАУ ЧР ДО «Центр Авангард»
	 Краснов А.А.- заведующий сектором спорта и молодежной политики администрации Порецкого района

	2

	Кубок района по баскетболу среди учащихся 6-9 классов памяти А. Баланова
	29 января
	Спортивный зал МБОУ «Анастасовская СОШ»
	Администрация МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин», Администрация МБОУ «Анастасовская СОШ»

	3
	Первенство района по плаванию на призы главы Порецкого сельского поселения

	5 февраля
	 МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин»
	Администрация МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин»,
Администрация Порецкого сельского поселения

	4
	Военно - спортивный фестиваль юнармейских отделений
«Мы- юные защитники Отечества»
	17 февраля
	Спортивный зал МБОУ  «Напольновская СОШ»
	Отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района, администрация МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин»

	5
	Открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 2022»
	12 февраля
	Стадион «Сура»

с. Порецкое
	Краснов А.А.- заведующий сектором спорта и молодежной политики администрации Порецкого района,

администрация МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин»,

	6
	Районные соревнования по стрельбе из пневматической винтовки и дартсу
(спартакиадный вид)
	январь - февраль
	Спортивный зал Порецкого РДК
	Краснов А.А.- заведующий сектором спорта и молодежной политики администрации Порецкого района,

администрация МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин»

	7
	День здоровья
	февраль
	Общеобразовательные учреждения района МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин»
	Администрации общеобразовательных учреждений

	8
	Встречи учащихся с военнослужащими в отставке, участниками боевых действий, ветеранами
	январь – февраль
	Общеобразовательные учреждения
	Администрации общеобразовательных учреждений

	9
	Встречи с выдающимися земляками
	январь – февраль
	Общеобразовательные учреждения
	Администрации общеобразовательных учреждений

	10
	Участие в акции «Блокадный хлеб»
	январь - февраль
	Общеобразовательные учреждения
	Администрации общеобразовательных учреждений

	11
	Встреча с ветеранами афганских боевых действий
	15 февраля
	Общеобразовательные учреждения
	Администрации общеобразовательных учреждений

	12
	Акция «Ветеран живет рядом»
	февраль
	Общеобразовательные учреждения
	Администрации общеобразовательных учреждений

	13
	Книжная выставка «Моим землякам посвящается…»
	январь – февраль
	Общеобразовательные учреждения
	 Библиотекари общеобразовательных учреждений,

	14
	Тематические классные часы, посвященные Году выдающихся земляков
	январь – февраль
	Общеобразовательные учреждения
	Администрации общеобразовательных учреждений

	15
	Краеведческий час «Трудовой подвиг земляка» с презентацией буклета «Ардин В.И. - Герой Социалистического труда».

	январь
	Библиотеки района
	МБУ «Центральная библиотечная система Порецкого района»

	16
	Патриотический час на свежем воздухе «Героев помним имена».
	февраль
	Библиотеки района
	МБУ «Центральная библиотечная система Порецкого района»

	17
	Закрытие месячника оборонно-массовой и спортивной работы.
Торжественная линейка
	22 февраля
	Общеобразовательные учреждения
	Библиотекари общеобразовательных учреждений

 Приложение № 3
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвященному Году  выдающихся земляков
I. Общие положения

1.1. Районный месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Году выдающихся земляков (далее - месячник), проводится в рамках подпрограммы «Молодежь Порецкого района Чувашской Республики» муниципальной программы Порецкого района Чувашской Республики «Развитие образования».
1.2. Месячник проводится с 21 января по 23 февраля 2022 года.

II. Цели и задачи

2.1. Месячник проводится в целях военно-патриотического воспитания подростков и молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в целях формирования гражданско-патриотического сознания молодежи и воспитания толерантности в молодежной среде, сохранение памяти о выдающихся земляках Поречья.
III. Организаторы месячника

3.1. Организаторами месячника являются отдел образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого района, сектор спорта и молодежной политики администрации Порецкого района, МАУ ДО «ДЮСШ «Дельфин».

IV. Участники месячника

4.1. Месячник проводится в образовательных организациях, организациях культуры, досуга, спорта и т.п.

4.2. Участники месячника – дети и молодежь до 35 лет.

V. Содержание и формы проведения месячника

5.1. Месячник может проходить с использованием различных форм и методов работы с детьми и молодежью с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в Чувашской Республике:

· посещение online - экскурсий Музеев боевой славы;

· проведение Уроков мужества, круглых столов, научно-практических конференций, встреч молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны,  тружениками тыла, офицерами Вооруженных Сил Российской Федерации и офицерами запаса, выдающимися земляками, выходцами из Порецкого района ;
· организация online - акций, фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показов фильмов  и др.

5.2. В ходе подготовки и проведения месячника рекомендуется:

· установить тесное взаимодействие с общественными организациями и средствами массовой информации;

· организовать публикацию материалов о проводимых мероприятиях в местной печати, в социальных сетях;

· на сайте администрации Порецкого района создать тематический баннер «Месячник оборонно-массовой и спортивной работы», на сайтах образовательных учреждений уделять большое внимание информационному сопровождению месячника.

· предусмотреть проведение вечеров, торжественных мероприятий, возложение цветов, венков к памятникам и обелискам в честь воинов, погибших при исполнении воинского долга;

VI. Финансирование

6.1. Финансирование районных мероприятий месячника осуществляется за счет средств местного бюджета.

3